

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Germany, France, etc.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Bekopismów nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu . . . 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 2 złr. 50 ct.

Bracia Lerche, komedia w 3 aktach. Asnyka, bardzo gustowne wydanie na pięknym welinowym papierze...

Skutki agitacji socyalnej.

Na dzień jutrzejszy zapowiedzieli socjaliści angielscy wielką doroczną uroczystość swego stronnictwa na ulicach Londynu.

Te bezustanne zatargi między masami ludu a uzbrojoną władzą bezpieczeństwa zaczynają już przybierać tak groźne rozmiary, iż nawet znane z rozważliwej zimnej krwi społeczeństwo angielskie...

Dzienniki angielskie donoszą co dzień o nowych zgromadzeniach socyalnych, o niedużych zamachach, o aresztowaniach spisowców...

Lekkomyślnością byłoby opierać się na tych sprzeczeniach stanowiący sąd o przyszłości angielskiego społeczeństwa, lub przepowiadać mu nagłe i radykalne przewroty...

Nie ulega wątpliwości, że szeroki zakres osobistej swobody, jaką konstytucja angielska zapewnia obywatelom państwa, ułatwia niezmiernie ową obrzydliwą agitację...

Jak gdyby dla stwierdzenia znanej prawdy, że dobro, które posiadamy, nigdy przez nas należycie nie jest cenionem, zaczyna już prasa angielska ubolewać nad tem, iż dzisiejszy konserwatywny rząd nie dosyć ściśle i nie dosyć energicznie wykonywa polityczne przepisy...

Pewien reakcyjny kierunek, mogący z czasem podkopać zasadnicze odwieczne pojęcia o stosunku jednostki do władzy, daje się niezaprzeczenie dostrzeżać wśród narodu, który dziś jeszcze chlubi się wobec cudzoziemców swym przywiązaniem do wolności...

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Praga czeska, 30 listopada.

(n) Walka politycznych stronnictw w narodzie czeskim nie ustaje tu ani na chwilę, owsem czasami z zdwojoną zdaje się wybuchnąć mocą.

ogień dra Petaka, wystąpił on z własnym wnioskiem bardzo praktycznym, ale z drugiej strony stwierdzającym, że wobec ministerstwa Taffego postanowiono gwałtownie się zaprezentować.

Spór czeski miał przecież w sobie i zabawne epizody. Organa staroczeskie chcą oświadczyć zamiary Gregora i towarzyszy, podawali sobie balne wiadomości o członkach młodoczeskiej partii.

W postępowaniu obecnym Biegera widać pewną ogólną tendencję do stworzenia w sejmie czeskim stosunku przez dalsze usuwanie się Niemców od udziału w naradach.

o odbytem w dniu 15 sierpnia b. r. w Pradze zebraniu wybitnych osobistości z partii niemieckiej nie tylko nie potępiono abstynencyj postaw, lecz przeciwnie uznano ją i nadal za wskazaną...

słów w kasynie niemieckiej, aby rezolucję z d. 22 grudnia 1886, w myśl której secesja z sejmku nastąpiła, utrzyma w mocy i o tem marszałek sejmku ks. Lobkowitzawiadomił...

W dniu 18 listopada b. r. teatr narodowy czeski święcił 25-letni jubileusz sztuki dramatycznej w epoce odrodzenia; w tymże dniu upływało 4 lata od chwili, gdy zdmiewająca ofiarność narodu czeskiego...

Następny list poświęćmy sprawom tutejszej kolonii polskiej, która właśnie w dniu jutrzejszym urządziła wieczerkę Mickiewiczowski przy współudziale najznakomitszych czeskich artystów.

Ziemie polskie.

(Projekt germanizacyi Górnego Śląska. — Zapowiedziane wiece. — Wybory. — Postępy rusyfikacyi w Warszawie. — Kalendarz prawosławny. — Reforma straży pogranicznej.)

Podług korespondencji ze Śląska do Dziennika Pozańskiemu rząd pruski w najbliższej kadencji sejmowej ma wnieść projekt, zmierzający do wynarodowienia polskiej ludności na Górnym Śląsku.

Pisma niemieckie oddają niezbędne komplementy szkolom górnośląskim, jakoby one chętnie i łatwo bardzo spełniały swe zadanie niemiezenia dzieci naszych...

Sejm krajowy.

(Posiedzenie piąte.)

Lubów, 2 grudnia.

Posiedzenie Sejmu krajowego zagał dzisiaj JE. marszałek krajowy, Jan hr. Tarnowski, o godzinie 11 m. 30 przed południem.

PLAMA.

OBRAZEK

Wiktora Gomulckiego.

(Ciąg dalszy.)

— No, sądziu najmilyszy — rzekł, podsuwając amfityronowi arkusz papieru i umaczną „stałowkę” — tyknij jeszcze jeden kieliszek liķieru i zabierz się do pisania. — Do czego...? — zapytał rozmarzony sędzia. — Do pisania. — Zwa...arywałeś? — Jeszcze nie! — To idź spać... i daj mi pokój. Od pi...pisania jest... on!

— O... odbieram — powtórzył sędzia, pisząc. — „Sobie”... — So...obie. — „Życie”... — Ży...ycie. — „Dobrowolnie”... — Do...obrowolnie. Tymczasem dziennikarz, nie mogąc dać sobie rady z krawatką, ścigał ją z szyi i na ziemię cisnął.

ale z datą nie mógł dojść do ładu. Gryzł obsadkę i milczał... — Nad czym rozmyślasz, sędziulku? — zapytał lekarz. — Nad da...atą. — Dział mamy dziewiąty, więc jutro mamy dziesiąty... — Za kogóż mnie bie...erzesz? Wszakże o tem wiem do...oskonałe! Zapomniałem tylko, uważasz, który to dzisiaj ro...o...ok!

głowy nie żartem ciężę poczynali, rzucili się w paltotach na sofę. Poczęstował ich cygarami, szybko się zebrał i oblaśwy głowę zimną wodą, zabrał się poważnie do czyszczenia czarnego garnituru na jutro. Po wyczyszczeniu, złożył go starannie na krzesło przy łóżku i wyjrzał przez szybę na wywieszony za oknem termometr i barometr.

No, patrzcież, moi kochani: to przypuszczenie żadną miarą nie może mi się w głowie pomieścić! Chciałbym koniecznie wyobrazić sobie siebie zabitego, rozalé się nad własnym losem... — Jesteś, rudo, opancerzony egoizmem i zabalzamowany w optymizmie. Śmierć dobrą się do ciebie nie potrafi, — zauważył uroczyście dziennikarz, przysuchując się z upodobaniem dźwiękowi swego frazesu.

Posłom rozdano między innymi: „Materjały do reformy gminnej w Galicyi, zestawione z polecenia Wydziału krajowego przez dra Witolda Lewickiego“.

Nowych petycyj wpłynęło 115; spis ich odczytał p. Adam Jędrzejowicz, a przekazano je właściwym komisjom.

Większą część tych petycyj prosi albo o rozszerzenie szkół istniejących, albo o powiększenie pensji nauczycieli, albo o osobiste subwencje na kształcenie się w specjalnych zawodach. Z innej kategorii tych petycyj wymieniamy co ważniejsze:

Zarząd Tow. pedagogicznego we Lwowie, w sprawie zmiany artykułu 15, 18 i 43 ust. kraj. z 2 maja 1873 pod względem użycia kraja za nieposyłanie dzieci do szkoły. Ten sam, o przyjęciu wniosków ankiet szkolnej w sprawie ustanowienia dodatków 5-letnich po 50 złr. dla nauczycieli. Ten sam, o pozostawieniu dotychczasowej subwencji 500 złr. na dalsze wydawnictwo czasopisma „Szkoły“ na rok 1888. Ten sam w Przemyślu, o uchwaleniu 5-letnich dodatków po 50 złr. rocznie dla nauczycieli. Tow. politechniczne, w sprawie przyznania technikom prawa wybrzeżowego z tytułu osobistej kwalifikacji. To samo, w sprawie zmiany §§ statutu komisji dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczej komisji krajowej. Wydział pow. w Nowym Targu, w sprawie zakupu dóbr Zakopańskich na rzecz kraju. Ten sam, w sprawie uznania drogi Nowotarsko-Zakopańskiej za drogę krajową. Ten sam, w sprawie przedłużenia drogi kraj. z Nowego Targu do Chabówki wiodącej. Wydział pow. w Cieszanowie z poparciem petycji Wydziału pow. w Samborze, w sprawie założenia i utrzymania powiatowych zakładów dla chorych. Petycja powiatu śniatyńskiego, w sprawie uprawy tytoniu w wschodnio-południowej Galicyi. Agnieszka Buła i towarzysze, o subwencji na kursa malowania, koszykarstwa i kwiatów sztucznych. Ks. dr. Julian Bukowski, o zasitek na restaurację kościoła św. Anny w Krakowie. Oczłonkowie z 15 gmin włościańskich w powiecie Łańcutem, w sprawie noweli drogowej. Reprezentacja miasta Podgórze, w sprawie przekazania pewnych czynności policji miejscowej c. k. ekspozyturze policji rządowej i uregulowania czynności między tymi władzami. Wydział pow. w Kołomyjach w sprawie noweli do ustawy o ściąganiu zaległości kas pożyczkowych gminnych. Ten sam, w sprawie przyznania subwencji budynków włościańskich. Wydział Rady pow. w Sokalu, w sprawie jak wyżej.

P. Marszałek zawiadamia Izbę, iż otrzymał pismo od biskupa przemyskiego ks. Stupnickiego, tudzież od biskupa krakowskiego ks. Dunajewskiego, usprawiedliwiających niemożność przybycia na sesję sejmową.

P. ks. Buchwald otrzymał 10 dniowy urlop. Dalej zawiadomił p. marszałek Izbę o ukonstytuowaniu się komisji podatkowej.

P. St. hr. Bański odczytał pismo prezydium namiestnictwa z przedłożeniem zamknięcia rachunków funduszy indemnizacyjnych Galicyi wschodniej i zachodniej, tudzież W. Ks. Krakowskiego za rok 1886.

P. hr. Golejewski uprasza marszałka, ażeby z wpływających petycyj przydzielano komisji petycyjnej więcej niż dotychczas spraw. Wpłynęło bowiem dotąd 250 petycyj, a z tych przydzielono komisji petycyjnej tylko 7.

Z przedkładu dziennego przekazała Izba w pierwszym czytaniu: Sprawozdanie Wydziału krajowego, w przedmiocie utworzenia jednolitego funduszu stałego funduszu na bezprocentowe pożyczki dla gmin na budowę koszar dla wojska, komisji administracyjnej; a sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie reformy ustawodawstwa gminnego; komisji gminnej.

Gminie Olszanki, w powiecie rawskim, zezwoliła Izba na pobór 75 proc. dodatków do podatków bezpośrednich.

Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie spraw górniczych — przekazała Izba w pierwszym czytaniu komisji gminnej. Sprawozdanie melioracyjne, tudzież sprawozdanie z czynności tychże komisji krajowych szkół rolniczych w Dublanach i folwarku dublańskiego, odesłała do komisji gospodarstwa krajowego; a sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie zaprowadzenia języka wykładowego ruskiego w klasach równoległych gimnazjum państwowego w Przemyślu, do komisji szkolnej.

Posel Merunowicz w dłuższym przemówieniu umotywował znany już wniosek w sprawie ustanowienia sądów gminnych, któreby w gminach i na obszarach dworskich wykonywały władzę karną. Zgodnie z propozycją wnioskodawcy odesłano ten wniosek do komisji gminnej.

W myśl uchwały, zapadłej na IV posiedzeniu, uzupełniono komisję gminną jednym członkiem, wybierając do niej posła Rybickiego.

Koniec posiedzenia o godzinie 12 minut 30 z południa; następne posiedzenie w poniedziałek.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej s. d. 1 grudnia.) (Dokończanie.)

Imieniem sekcji V sekret. mag. Poledniak wniósł o udzielenie kredytu w kwocie 300 złr. na utrzymanie sierot i osób prywatnych. Tenże referent wniósł o udzielenie pożyczki do guiny następującym osobom:

Podanym rosyjskim: Teodorowi Gieszczykiewiczowi, kantorowi przy kościele katedralnym; Wolfowi Kamplowi, handlarzowi obuwia; księdzu Sewerynowi Giergielewiczowi; Leopoldowi Janowi Krzyżewskiemu, fryzjerowi; Wolfowi Klabinowi, rzemieślnikowi; Orazowskiemu Guschinowi, krawcowi; Hirschowi Steinerowi, właścicielowi handlu korzennego; Mendlowi Weroligerowi, utrzymującemu hand. i galanteryjny; Majerowi Goldstejnowi, utrzymującemu kram wiktuałów; Ludwikowi Benedyktowiczowi, artyście malarzowi; Leiserowi Cieschanowskiemu, handlarzowi zboża; Wolfowi Gronkowi, mącznikowi, właścicielowi handlu korzennego; Edwardowi Józefowi Wojnarowiczowi, właścicielowi realności.

Podanym pruskim: Walentemu Ciopalskiemu, klerykowi Zgrom. X. X. Misyonarzy; Matyldzie i Anastazy Rytzkim, nowicjuszkom klasztoru SS. Bernardynek; Ludwikowi Kurpiszowi, klerykowi

Zgromadzenia ks. Misyonarzy; dr. Józefowi Mirowskiemu, docentowi uniw. Jagiell.

Opócz zatwierdzenia wszystkich wniosków uchwalila Rada przyjął do gminy obywateli Austrii: Stefana Władysława Zakrzewskiego, medyka przydzielonego do gminy Zwierzyniec; Ferdynanda Antoniego Turlińskiego, restauratora, przydzielonego do Tarnowa, i Maryę Muhleisen, b. właścicielkę dóbr Koboczym.

R. m. Pieniążek imieniem sekcji III motywuje następujący wniosek:

Podanie p. Tomasza Prylińskiego o wynagrodzenie prac i wydatków około odbudowania Sukiennic, nieobjętych kontraktem z dnia 25 marca 1876 przydziela się komisji z siedmiu członków, mianowicie przewodniczącego, dwóch ze sekcji I, dwóch ze sekcji III i dwóch znawców złozonej, która zbada pretensje Prylińskiego, złoży Radzie swe sprawozdanie i przedstawi wnioski na jednym z najbliższych posiedzeń. — Wybór członków komisji nastąpi na jednym z najbliższych posiedzeń.

W motywach wniosku zawiadamia referent, iż p. Pryliński rości pretensje o wynagrodzenie za siedmiokrotne przerabianie planów, za koszt utrzymania konstruktora budowy i t. d. Sąd polubowny, który pretensje p. Prylińskiego do gminy rozstrzygnął już na jego niekorzyść — o tych nowych żądaniach wcale nie wiedział i nad nimi się nie zastanawiał. Referent prosi o przyjęcie wniosku w przytoczonym brzmieniu.

R. m. Rzewuski w dłuższym przemówieniu dowodzi, iż niewłaściwym a szkodliwym w następstwach mogłoby być proponowany wniosek. P. Pryliński musiał przerabiać szkice, ażeby przedłożyć plan, który Rada sankeynowała. Ilu razy to robił, jest rzeczą całkiem obojętną.

Wszystkie nieporozumienia gminy z architektem według brzmienia kontraktu tylko są polubowny miał rozstrzygać i to się właśnie stało, lecz na niekorzyść p. Prylińskiego. Z wniosku widać, iż obecnie pod nową formą znów wchodzi pretensje architekta. Jest to tylko furta do rozpoczęcia sprawy na nowo, a może być najszkodliwszym prejudykatem, obalającym powagę sądu polubownego i wyraźnego brzmienia kontraktu. Sukiennice miały kosztować 150 tysięcy, kosztowały blisko trzy razy tyle. — Budowniczy zmienił plany być może, lecz dlatego, iż uczył się budując, nabierał doświadczenia na koszt gminy, a dowodem ustawiczne reperacje, restauracje, coraz kosztowniejsze, poczynwszy od kaloryferów aż do pokrycia gmachu (brawa). Mowca żąda przejścia nad wnioskami do porządku dziennego.

R. m. Gwiazdomorski zawiadamia — iż miał sposobność przekonać się, iż plany przygotował p. Pryliński dopiero po ukończeniu budowy, kosztorys zaś dotąd jeszcze nie zrobił. Sam tedy nie dotrzymał warunków, dziwić się więc trzeba pretensjom. Przyłącza się do wniosku r. Rzewuskiego.

R. m. Warszaauer oświadcza, iż ma przeświadczenie, iż nie się należy p. Prylińskiemu od gminy. Tacy ludzie, jak pp. JE. Popiel, adwokat Kański i Roman Jakubowski, wreszcie pp. Benec i Brzeski należeli do sądu polubownego — gdyby ich zatłwienie sporu nie miało być uszanowaniem, nikt nie chciałby słyszeć o polubownych sądach. W tymże duchu przemawia r. m. Styczeń podnosząc, iż w pretensji nie jest określona kwota, której się p. Pryliński domaga, również iż poruszanie sprawy tej na nowo byłoby do pewnego stopnia zarzutem dla sądu, że z czyjąś krzywdą wrok wydał. Byłoby to orzekanie o słuszności wyroku sądu polubownego. — Obaj mowcy łączą się z wnioskiem o przejście do porządku. Po replice referenta Rada w głosowaniu przyjęła większością wniosek r. m. Rzewuskiego.

Naczelnik Wydziału Umiański przedkłada jeszcze trzy wnioski o udzielenie kredytów do datkowych w kwocie 25, 226 i 504 złr. Uchwalono.

R. m. Jakubowski imieniem sekcji III uzasadnia następujący wniosek:

Na podstawie ustawy krajowej z dnia 6 marca 1875 Rada miasta zaprawdziła z dnia 1 lutego 1888 w gminie miasta Krakowa urząd rozjemczy. 2) Urząd rozjemczy składa się z trzech mężów zaufania. 3) Mężowie zaufania pełnią będą swe obowiązki bezpłatnie. 3) Na koszt urządzenia i utrzymania urzędu rozjemczego przeznacza Rada miejska na r. 1888 sumę 300 złr. 5) Rada miejska przystąpi do wybrów mężów zaufania w liczbie 30, których zaproponuje sekcja III, niemniej wybierze przewodniczących urzędu rozjemczego, a prezydent miasta ogłosi wynik wyborów. 6) Sekcja III uchwała instrukcję dla urzędów rozjemczych i dla biura tegoż urzędu rozjemczego.

Po wyjaśnieniach, jakich zażądał r. m. Wezel i po odpowiedzi referenta na uwagę r. m. Warszauera, iż prawie nigdzie dotąd jeszcze rozjemczych takich sądów nie wprowadzono. — Rada wniosek uchwala. — Na tem zakończono obrady jawne, a przystąpiono do poufnych przy drzwiach zamkniętych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 grudnia

Zaraz po wczorajszym posiedzeniu sejmowym zebrała się komisja bankowa pod przewodnictwem p. Smarzewskiego i zajęła się rozdzianem referatów.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o Banku krajowym rozdzielono na 2 części. Dział ogólny objął p. hr. Żubiński, zaś dział o zmianie statutów Banku p. Smarzewski.

Również zebrała się komisja drogowa pod przewodnictwem p. Mędzińskiego i rozbrała referaty. Sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności dep. IV drogowego objął p. Dębowski; ustawę o dojazdach kolejowych p. Jaworski; zaś wszystkie petycje, jakie wpłynęły lub później wpłyną, a dotyczą zmiany ustawy drogowej p. Czaykowski.

Komisja gospodarstwa kraj. obradowała również pod przewodnictwem p. hr. Wodickiego. Przeprowadzono ogólną dyskusję i udzielono ogólne wskazówki p. Struszkiewiczowi w sprawie referatu o kraj. niższych szkołach rolniczych.

O wspomnianem już zebraniu posłów z kuryi mniejszych własności pize Kurjer Lwowski: Głównym przedmiotem rozprawy był fakt uwagi godny, że bardzo wielu posłów tej kategorii przyjechało na Sejm z petycjami o zmianę ustawy drogowej i dotąd ich nie wniesiono, czekając na wiatr, jaki w tej sprawie się sfer decydujących powieje i próbując wyjść osło z oczywistej kolizji pomiędzy mandatem a interesem kasty, z której wyszli po posłowie. Dowiadujemy się, że petycje te nie pochodzą na wet od gmin wyłączone, ale są wyrazem opinii całych rad powiatowych, gdy pierwotnie li 9 wydziałów powiatowych żądało zmiany, adresując rzecz do Wydziału krajowego. Wiadomo nam, że między innymi rady powiatowe w Kamionce Strumiłowej, Czortkowie i Buczaczu uchwały prosić o zmianę słynnej noweli, która w praktyce zaznaczyła się już całym szeregiem procesów, a tam gdzie wpływ ludzi znacznych i popularnych zdołał uchronić ludność od awantur, wywołała i utrzymuje ciągle niezadowolone. — Rzecz dziwna, jak posłowie, którym poruczono takie petycje do wniesienia, mogą je powstrzymać w swych kieszeniach. Jest to całkiem osobliwy sposób pojmowania obowiązków poselskich. Koliżby wzmiankowana pochodzi stąd, że mandaty od gmin wiejskich piastują ludzie, którzy nigdy lud mało kiedy identyfikują się z interesami tych gmin, i dlatego przykładają rękę do różnych niewłaściwości, mszczących się następnie srodze na całym kraju.

Główna niedawna opozycja Starożytnych przeciw rozporządzeniu ministra oświaty przyjechała prawie zupełnie. Stronnictwo starożytnie odgrażało się okrutnie i zapowiadało głośno, że przedziś do opozycji, jeżeli nie skłoni ministra do cofnięcia rozporządzeń lub do ustąpienia z gabinetu. Podczas sesji Rady państwa zapewniano tak samo, dodawano tylko, iż manifestacja opozycyjna należy się wstrzymać do chwili, kiedy będzie zapewnione poparcie wszystkich klubów prawicy. Następnie zaręczano, że to poparcie jest pewne. Na tej podstawie pojawiła się interpelacja a po niej zabieg — jak powszechnie twierdzono — ze strachu, by rząd e rychłej nie odpowiedział. W ten sposób minęła sesja. W czasie paury parlamentarnej miały się odbywać układy z rządem, o co, niewiadomo, chyba o jak najdogodniejsze warunki cofnięcia się ze stanowiska pozornej opozycji, zajętego przez wniesienie interpelacji.

Ze tak jest, pokazuje się wymownie z dalszego przebiegu tej sprawy w sejmie czeskim, gdzie pojawił się wniosek stronnictwa starożytnego, przedłożony przez p. Petaka i towarzyszy, aby Sejm porozumiał się z rządem w tym celu, by w miejsce zwiniętych szkół średnich zaprowadzić w Pilźnie szkołę realną a w innych miastach szkoły rzemieślnicze — t. j. aby zrobić to co w rozporządzeniu swoim minister jako pożądane sam zapowiedział.

W ten sposób stanęła rzekoma opozycja starożytna zupełnie na stanowisku ministra, które do niedawna głośno potępiała, a raczej udawała, że potępia.

W takim samym stopniu, w jakim małe opozycje czeska, łagodniejsze również opozycje niemiecka, która liczyła na to, że w miarę wzrostu opozycji czeskiej, rząd będzie zmieszony zbliżyć się do opozycji niemieckiej i szukać w niej porzecz.

Na przedstawienie referenta Hogedisa Izba poselska sejm węgierskiego, mimo silnej opozycji ze strony Aponyi i Madarasa, przyjęła w trzecim czytaniu znaczną większość głosów proponowane prowizorium budżetowe na r. 1888; również uchwalono przedłużenie na rok 1888 ugody finansowej z Kroczy i wysłanie deputacji regnikolarnej; następnie w dalszym ciągu toczą się obrady nad projektem w sprawie tytoniowej.

Komisja śledcza w rzekomej sprawie nadużyć w zarządzie muzeum narodowego i galerii obrazów Esterhazyego rozpoczęła swe czynności; podnoszone zarzuty i oskarżenia nie zdają się być usprawiedliwione; komisja składa się ze znawców i ludzi niezależnych a na jej czele stanął sekretarz stanu Berzewicz. Franciszek Pulszky, dotychczasowy dyrektor muzeum narodowego, Karol Pulszky dyrektor galerii obrazów i prof. Hampel, kustosz muzeum, odpierają podniesione oskarżenia jako potwarz i po skończeniu dochodzenia zamierzają interpelanta Polony'ego pociągnąć do odpowiedzialności karnej.

Można już uważać za rzecz pewną, że parlament niemiecki odeszła wniosek o podwyższenie ceł do osobnej komisji. Bardzo jednak być może, iż komisja poczyna w nim zmiany. Tylko stronnictwo konserwatywne po piera projekt rządu w całości. Katolickie centrum i stronnictwo narodowo-liberalne podzieliły się w tej sprawie na dwa obozy, a wolnokonserwatywni żądają podwyższenia ceł, lecz nie do tej wysokości, jaką rząd proponuje. W ogóle paucje jeszcze niepewność co do cyfr, które parlament ostatecznie uchwali.

W pałacu elizejskim odbywały się w przerwach między posiedzeniami Izby dosyć gorące dysputy między prezydentem i ministrami. Kiedy Izba uchwalila na wniosek dep. Viette, że spodziewając się wiadomości od prezydenta, zbierz się po upływie dwóch godzin, Rouvier udał się natychmiast do Grévy'ego. Przeważna ilość po słów pozostała przez ten czas w sali obrad; wrócić przybył z pałacu elizejskiego jeden z deputowanych i wiadomości kolegow że Grévy miał odpowiedzieć Rouvierowi w te słowa: „Skoro się pan ponownie udał do dymisy, nie masz pan prawa robić mi uwag. Tyle tylko mogę panu powiedzieć, iż dopóki nie zechcę, parlament nie potrafi usunąć mnie z pałacu elizejskiego“. — W Izbie powstało skutkiem tego niemiernie, że Grévy i tym razem nie ustąpi. Tem większe zapanaowało zadowolenie, gdy Rouvier, powróciwszy do Izby, zabrał głos i powiedział: „Uwiadomiliśmy prezydenta o uchwaleniu przez obie Izby porządku dziennym. Prezydent zbadawszy rzecz, sądzi, że uchwały te mogą wpłynąć na jego stanowienie. Za żadną cenę nie chce on wszczynać sporu z reprezentacją narodu i dlatego powziął zamiar wystosować jutro do obu Izb orędzie, w którym je uwiadomi o swem postanowieniu“.

Od tej dopiero chwili wiadziemo w Paryżu, że posada prezydenta zostanie opróżnioną.

Nie omyliliśmy się twierząc wczoraj, że z dniem drugiego grudnia skończy się rząd Grévy'ego. Telegram, który w właściwym miejscu podajemy, zawiera treść orędzia, uwiadomającego Izby o ustąpieniu prezydenta. Dzisiaj odbywa się w Wersalu wybór jego następcy, a być może, że jeszcze przed zamknięciem dziennika otrzymamy wiadomość o wyniku wyboru.

Stalo się zatem to, co się powinno było stać przed kilkoma dniami. Zwłoka spowodowana o porep prezydenta nie wyszła na korzyść ani jejemu ani Rzeczypospolitej. Dziecinny opór z jakim Grévy usiłował utrzymać się na stanowisku, nie dodał mu bynajmniej powagi, a stał się przyczyną, iż agitatorzy mieli czas poruszyć tłumy i przenieść akcję polityczną ze zgromadzenia narodowego na ulice Paryża. Wczoraj jeszcze mogliśmy stwierdzić fakt, że do dnia poprzedniego ludność stolicy zachowała się w niezwykłym spokoju. Dopiero we czwartek wieczorem zaczęły się manifestacje uliczne, których wszyscy poważni mówiące stanu chcieli tym razem za każdą cenę uniknąć. Gdy się Izba po raz trzeci w ciągu tego samego dnia zebrała, ażeby się odprezesa gabinetu dowiedzieć, czy Grévy uległ narzecze jej naleganiom, tłum robotników zapełnił pobliskie place i ulice, a kilka batalionów gwardji republikańskiej musiało stanąć pod bronią i bronić dostępu do Izby.

Zachowanie się gminu ulicznego zdradzało zupełny brak jakiegokolwiek przewodniej myśli. Okrzyki domagające się dymisy prezydenta mieszały się z obelgami i przekleństwami, których przedmiotem był Juliusz Ferry. Wśród tych hałasów ukazał się w bramie pałacu Bourbon znany i popularny w kołach robotniczych Paweł Derouledé, który — jak wiadomo — należał do niewielu osób, pragnących zatrzymać Grévy'ego na stanowisku. W kilku słowach wezwał on zgromadzonych, by wnieśli okrzyk na cześć prezydenta, nikt nie zastosował się jednak do tego wezwania, jedni zaczęli wołać: „Niech się pada do dymisy!“ drudzy: „Prez z Ferry!“

Po chwili ruszył Derouledé z całym tym orszakiem w stronę ratusza, a ztamtąd udał się ku pałacowi elizejskiemu. Po drodze powstał nieślachany ścisk. Policja ożyściła ulicę, a gdy Derouledé nie chciał mimo wezwania ustąpić, uwiezono go i odprowadzono do biur policyjnego. Za godzinę wypuszczono go na wolność. Wśród pochodów po ulicach miasta, zatrzymał się Derouledé przed pałacem ambasady rosyjskiej i zaczął swym towarzyszom wołać: „Niech żyje Rosja!“

Kronika.

Kraków, 3 grudnia.

Ankieta dla spraw miejskich. Sekcja szkolna Rady miejskiej nadała sekcji skarbowej uchwalone wnioski budowy pięciu szkół pospólnych kosztem 359.000 złr. celem obmyślenia funduszu na budowę. Z tego powodu sekcyja skarbowa wyraziła życzenie zwołania ankiety, składającej się z członków wszystkich sekcji celem zastanowienia się, czy potrzeby miasta nie wymagają zaciągnięcia pożyczki. Stosownie do tego życzenia sekcja skarbowej zaprosił prezydent po dwóch radców ze wszystkich sekcji, tudzież z komisji wodociągowej i teatralnej. Wczoraj odbyło się posiedzenie tej ankiety, na którym zastanawiano się przedewszystkiem nad ogólnym finansowym stanem miasta, na podstawie przez Wydział rachunkowy sporządzonych wykazów funduszy miejskich, w szczególności funduszu zakładowego, pożyczkowego, amortyzacyjnego i funduszu Sukiennic. Następnie przedstawiono przez budowlenników miejskie sporządzone wykazy potrzeb miasta, jako to: budynków, kanalizacyi, bruków, chodników i realnych innych dalszych miejskich urządzeń. Rezultatem narady było ustanowienie komisji, składającej się z 5 członków, która ma przedstawić niezbędne i najpilniejsze potrzeby miasta. Do komisji wydelegowano z każdej sekcji po jednym członku. Z sekcji I wiceprezes Friedlein, z II dr. Warszaauer, z III dr. Muczowski, z IV dr. Asnyk, z V hr. Paszkowski. Posiedzenie komisji odbędzie się we wtorek 6 b. m. o 5 po południu w sali obrad magistratu.

Echa z wystawy. Dziś po południu zbiera się komisja kontrolująca, wydelegowana z łona komitetu wystawy, celem zestawienia i przyjęcia ostatecznego obrachunku. Cyfra niedoboru po wzięciu w rachubę spodziewanych i przyrzeczonych subwencji ze strony instytucji i osób prywatnych wynosi ma 20.230 złr. Suma ta pokryta ma zostać spodziewanymi dalszymi subwencjami Sejmu i rządu.

Na ostatnim posiedzeniu komisji przemysłowej krakowskiego Towarzystwa lekarskiego, na wniosek dra Jaworskiego wyrażono uznanie i podziękowanie dr. Korozyńskiemu za inicyatywę i przyprawienie do skutku grupy 26 (hygieniczno-lekarskiej) wystawy, jak niemniej dr. Lutostańskiemu za umiejętne urządzenie tej grupy.

Interesująca może być wiadomość, iż dział sztuki polskiej wykazuje dochód, skromny wprowadził, lecz pocieszająca jest ta okoliczność wobec niechęci, z jaką traktowano myśl urządzenia tego działu.

Komisja sanitarna odbyła w 24 p. m. posiedzenie na którym fizyk miejski dr. Buszek podał do wiadomości, że śmiertelność w miesiącu września r. b. wynosiła 28-9, a w październiku 29-1, po odruceniu oboych zmarłych w szpitalach krakowskich 21-7 i 21-8 w stosunku do roku i 1000 ludności są to liczby bardzo wysokie. W październiku pojawiła się szkarlatyna tylko sporadycznie, natomiast było kilka przypadków śmierci z dżawą i blonicy. Osy nie było całkiem, a trzy przypadki ospianki u osób szczenionych zakończyły się pomyślnie. W r. 1887 zaszczerpiono na koszt gminy w I obwodzie 175, w II 402, w III 574, razem 1151 dzieci. Dr. Jaworowski zabrał pod względem fauny 66 studiów krakowskich i pomijając rozmaite twory zoologiczne, znalazł studnie po największej części w nader opłakany stan. — Tak w taniej kuchni, założonej kosztem Areybraetwa Miroszdzia, jak i w jałdnie, uządzonej na Kazimierzu dla ubogich dzieci szkolnych, znalazłono jadenie bardzo smaczne i dobre. — Skonfiskowano 2 beczki nafty bardzo czepnej. — Z namiestnictwem nadeszło zapytanie, czy i jaki przyrząd desinfekcyjny posiada gmina krakowska, tudzież rozporządzenie, iż zwłoki izraelitów mają być chowane w trumnach szosielnie

zabijanych, których otwierać nie wolno. — Petycyje mieszkańców Straconia i ulic pobliskich e otwarcie znouw tamże apteki, przekazano do zdania sprawy dr. Grabowskiemu. — Projekt instrukcyi technicznych i administracyjnych dla zakładu desinfekcyjnego, opracowany przez inżyniera sanitarnego Świerzyńskiego postanowiono celem dyskusji autografować i rozdać członkom komisji sanitarnej. Uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek, aby desinfekcja rzeczy zakazanych odbywała się dla biednych zupełnie darmo, a dla mogących płacić za opłatą, pokrywając kosztą gminy według zasad później uchwalonych się mających. Na wniosek r. m. dr. Domańskiego uchwalono po wyczerpującej dyskusji, że desinfekcja jest konieczną w następujących chorobach, jak ospa, szkarlatyna, odra, róża, blonica, gorączka potołowa, noszalnia, tyfus brzośny, osutkowy i powrotny, cholera azjatycka, czerwonka, zapalenie nagminne opon mózgoworzeniowych, ropnica, koklusz, węglik, wścieklizna. W suchotach zaleconą jest desinfekcja za życia, a obowiązkowa w razie śmierci. Pożądaną jest desinfekcja w świeżym, kile, tudzież zapaleniu oczu egipckiem. — R. m. dr. Jordan poruszył niewłaściwość wydawania w niektórych aptekach leków nieraz niebezpiecznych na recepty przedawione lub przepisaną klauzulą lekarską nieopatrzono. Uchwalono w tej sprawie porozumieć się z Towarzystwem lekarskim krakowskim. Nakoniec wniósł dr. Jordan, aby uznając wielki pożytek z nauki higieny, zalecić sekcji IV Rady miejskiej wprowadzenie tego przedmiotu w program wykładow kursów uzupełniających w szkole św. Sobiesztyki, tudzież postarać się o to samo dla seminarjów nauczycielskich. Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Odczyty p Karola Langiego o kobiecim gospodarstwie demowem odbywał się będą w muzeum przemysłowo-technicznym od dziś zawsze w soboty od 3 do 4 godzin.

Program koncertu braci Adamowskich i pianisty Mihałowskiego jest następujący: Trio (D), Mendelssohn. a) Melodya, Rubinstein-Adamowski. b) Gawot, Popper. (Józef Adamowski). c) Melodya, Gluck-Sgabatti. d) Kaprys na temat z opery „Alcesta“, Gluck-Saint-Saëns. (Mihałowski) Koncert (D), Wieniawski. (Tymoteusz Adamowski). a) Adagio, Haendel. b) Kolysanka, Simon-Fitzenhagen. c) Moment Musical, Schubert-Swert. (Józef Adamowski). a) Liebestraum, Liszt. b) Tarantella, Rubinstein. (Mihałowski). a) Romans, Svendsen. b) Rondo Capriccioso, Saint-Saëns. (Tymoteusz Adamowski).

Koncert odbędzie się w poniedziałek w sali hotelu szarego. Początek o 8 w pół do 8 wieczór.

Ruch ludności w Krakowie. W 47 tygodniu tj od dnia 20 do 26 listopada zawarto w Krakowie 29 małżeństw (27 rz.-kat., 2 izrael.), urodziło się dzieci 43 (33 rz.-kat., 1 gr.-kat., 9 izrael.), zmarło osób 45. Między nowonarodzonymi było 24 chłopców, 19 dziewcząt, — między zmarłymi 24 osób płci męskiej, 21 płci żeńskiej. Na gruziłek zmarło 11, na zapalenie płuc 7, na nieżyt żołądka i jelit 6. W obliczeniu na rok i 1000 mieszkańców wynosi cyfra małżeństw 20-64 (o 8-36 więcej niż w poprzednim tygodniu), urodzin 30-63 (o 2-42 mniej), zmarłych 32 (o 3-62 więcej).

W kasynie powszechnym dnia 6 grudnia w dzień św. Mikołaja o godzinie 6 wieczorem odbędzie się zabawa dla dzieci.

Straznicy cywilno-policyjni miast Lwowa, Krakowa, Pragi, Berna i Gracu wnieśli petycję do Rady państwa o podniesienie płacy, zmniejszenie obowiązków lat służby oraz zniesienie dawnych przepisów dyscyplinarnych, mających do nich zastosowanie.

Mając o słudze ciężką, mozolną i wielce odpowiedzialną służbę tych funkcyjnych, szczerem i sprawiedliwie jest, aby życzenia ich przedewszystkiem ze względu na bezpieczeństwo publiczne uwzględnionem zostało, trudno jest bowiem wymagać gorliwości i sumiennego pełnienia obowiązków od ludzi źle płatnych i najniżej prawie w urzędowej hierarchii stojących.

Rozstrzygnięcia sporu czy właściciele handlowi korzennych na mocy ustawy przemysłowej mają prawo sprzedawać gorące potrawy, oszukują blisko od roku restauratory, którzy wnieśli w tym względzie petycje do oboich władz. Jak donosiliśmy w swoim czasie, w Wiedniu zabroniono ciemniernikom sprzedawać kawę, wanket skarg właścicieli kawiarni. Ze względu na publiczną wygodę rozporządzenie to nie sbył przychylnie przyjętem zostało przez ogół mieszkańców.

Zmarli. Jan Budzyński, lekarz, zmarł w Warszawie, gdzie kończył studia uniwersyteckie i w roku 1879 objął klinikę chorób nerwowych i umysłowych przy uniwersytecie, później zaś eddawał się praktyce lekarskiej na prowincji. Znany był w szerokiach kołach z prymiotów charakteru i wielkiej pracowitości.

W Rzeszowie ku uczczeniu pamięci Mickiewicza, staraniem Kółka literacko-muzycznego, odbędzie się dziś wieczorek literacko-muzyczny, z którego dochód przeznaczono na rzecz Towarzystwa weteranów wojsk polskich z 1881 r.

Lwów 2 grudnia. (Kor. Nowe Reformy). Dzisiaj odbyło się walne zgromadzenie członków Kółka lit. art. pod przewodnictwem prezesa dra Tadeusza Rutowskiego. Na porządku dziennym były nowe wybory i zmiana statutu. Przed rozpoczęciem wyborów zabrał głos prof. dr. Kubala i oświadczył, że spotrzędzony swoje nazwisko na kilku kartkach, jako kandydata na prezesa, musi z góry wszystkich zapewnić, że wyboru pod żadnym warunkiem nie przyjmie. Te same oświadczył przez jednego z członków p. Wilczyński, a w końcu i dr. Rutowski. Wskutek tego przeważne posiedzenie celem porozumienia się po przerwie nastąpiły wybory. Wybrani zostali: prezesem p. Wilczyński Albert, wiceprezesem p. Szyrocyński Leon, sekretarzem przez aktamację wybrano p. Peptowski. Ustupiącemu prezesowi na wniosek p. Lewickiego wyraziło zgromadzenie jednomyślnie uzasadnienie kilku dodatków prac.

Do wydziału weszli: Antoniewicz Jan, dr. Eukel Ludwik, dr. Hordyński Zdzisław, Kunyński Franciszek, dr. Lwowski Aleksander, Moduicki Karol, Onyżkiewicz Zdzisław, dr. Pilat Roman, Świerczewski Erazm Urbaniński Aureli, Waszaryński Władysław. Wleński Władysław. W końcu uchwalono kilka zmian w statucie.

Z Poznania. Znana w całej Polsce wielce zasłużona nauczona księżniczka J. K. Żupańska, która istniała blisko 50 lat w P. zaudni, przeszła w tych dniach na własną rękę p. dra Celi-browskiego z Kórnic. Sprzedaży dokonali jejny pozostali syn i p. Jana Konst. Żupański p. Stefan Żupański. Nawzisko oowonabywoy, znanego ze swego zamiłow-

literatury, przedstawia gwarancję, że chlubne...

ry: Moniuszki „Czy powróci“, oraz piękny wale...

zowej, prawil pp. uczniom przez 10 minut o gma...

Dział ekonomiczny.

Bank austro-węgierski Rachunki przekazowe (giro-conto). Od 2 stycznia roku przyszłego Bank...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Dwutygodnik Sztuka mieści w czwartym zeszy...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with columns: wczoraj, dziś, dziś. Rows: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 3 grudnia. Politische Correspondenz donosi z Petersburga, że tamtejsza policja...

przez dwa miesiące. Timothy Harrington, sekretar...

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Kurs w wal. austr., złr., et. Rows: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji...

NADESŁANE.

Wskazówka dla urzędników. Tryb życia prowadzenie siedzący jest po większej części przesyc...

NADESŁANE.

Ogłaszam, że peczęwszy od 5 grudnia 1887 codziennie, wyjąwszy Niedzieli i świąt, sprzedawać...

NADESŁANE.

Przeprowadziłem się pod l. 4, ulica Mikołajska (3026 8-10).

NADESŁANE.

Domowym oraz najpewniejszym środkiem przedzierpieniem z niestwardnienia powstałych, są Lippemanna...

NADESŁANE.

Neusteinu okuczone pigułki św. Elżbiety „czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomitych lekarzy...

NADESŁANE.

Już wyszedł Nr. 23 „Ruchu“.

Wzrost weteranów wojsk polskich 1830-31

Wzrost weteranów wojsk polskich 1830-31. Wzrost weteranów wojsk polskich 1830-31. Wzrost weteranów wojsk polskich 1830-31.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 4 grudnia: Popołudni: „Rot i Bertrand czyli dwaj młodzieńcy“, komedia ze swami w 3 aktach, a 5 obrazach Wł. L. Anca...

Koncert p. Oktawii Książarskiej.

Cele dobroczynne nie mają w Krakowie powoszenia. Fakt ten niepostrzeżenie nieduokrrotnie mien...

Table with columns: plac, zadaj. Rows: Kraków, dnia 2/12. (Bez bieżącego kuponu).

Table with columns: plac, zadaj. Rows: Warszawa, dnia 2/12. (Bez bieżącego kuponu).

Table with columns: plac, zadaj. Rows: Wiedeń, dnia 2/12.

Table with columns: plac, zadaj. Rows: Obligacje indemnizacyjne, Obligacje pierwszeństwa kolei, Akcje bankowa, Akcje kolejowa, W a l u t y.

Podziękowanie. Wielmożnym Panom Jakubowskiemu & Jarra... Odebrałem z pracowni Wielmożnego Pana na dniu 21 listopada 1887 2 kandelabry...

EKSTRAKT SŁODOWY wyrobu J. Trąbczyńskiego w Winiarach pod Kaliszem... jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach...

Mały Świątek ilustrowane pismo dla dzieci i młodzieży wychodzi trzy razy na miesiąc we Lwowie. Prenumerata rocznie 4 zlr., z przesyłką poczt. 4 zlr. 60 cent.

JAN BAJER Magazynu i Fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 13. poleca P. T. Publiczności elektryczne i gustownie wykonane wyroby...

KAWY CEYLON wybornej i doskonałej w smaku, którą sprzedaje po taisej cenie 90 c. za pół kilo i która nawet najwybredniej wybredny smak zupełnie zadowolony...

Welny i włóczki w dobrych gatunkach do robót sztydelkowych, drutowych i bafu. Półwelny do celów humanitarnych zastosowane. Welna knotowa do sztydelki...

MALAGA Z REBARBARUM wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw wszelkim cierpieniom żołądkowym i wątrobianym...

Magazynu i Fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 13. poleca P. T. Publiczności elektryczne i gustownie wykonane wyroby...

Incassant z dobrymi świadectwami, będzie przyjęty w generalnej agencji The Singer Manufacturing Company, N w York, G. Neldinger w Krakowie...

Najszlachetniejsze Siedmiogrodzkie WINA za których czystości i prawdziwości pełne poręczenie daje, sa w Krakowie u ANT. HAWELKI...

Bazar krakowski ulica Floryańska, w hotelu Drezeńskim. Podaje do wiadomości Szan. Publiczności, że mam wielki zapas zabawek dzieciennych...

Table with 4 columns: Koszule męskie, Firanki jutowe, Obrusy, Serwety. Includes prices and descriptions for various textile goods.

F. WOJTYCH ZAKŁAD RYTOWNICZY Kraków, Sukiennice, 10. wykonuje w jednym dniu STEMPLE KAUCZUKOWE. Ceny: Płoczątki ręczne od 50 ct. i wyżej...

Himmer, Sachse i Sp. w Bernie wysyłają za zaliczką: Garnuski białe do gotowania emaliow. 1/2 litr. -45 -

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dzieciennych Heimanna Kolma i Szwajczerki w Krakowie przy ul. Grodzkiej, 4, 9, 1-uschodów, we Lwowie, ul. Teatralna, 1. i w Czerniowcach, Rynek 4, 1. i. w Bielsku i Pilźnie (Czechy). poleca Szan. P. T. Publiczności swój SKŁAD...

TOWARZYSTWO POWROZNICZE w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i suwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje wyroby powroźnicze...

Bielizna normalna systemu Dra G. Jaegera KALOSZE rosjskie, najnowszycy fasonów, w wielkim wyborze, po cenach niżej cennika fabrycznego, poleca

Table with 2 columns: niebiałe, białe. Lists prices for various items like Garnuski, Rynki, Blachy, Dzbanki, Miary.

Mleczarnia E. DOBRZYŃSKIEJ przy ulicy Sławkowskiej, 1, 21, poleca Szanownej P. T. Publiczności nabiał, uznany przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie za najlepszy...

LECZENIE CHOROBY PŁUCNYCH Gruzlica (Suchoty, Wyniszczenia), Astma (Dusznosć), chroniczny nieżyt oskrzeli itd za pomocą gazowych EKSHALACYJ (wstrzykiwan w jelito oddechowe)...

Sukna! przednie, trwałe gatunki, tak gładkie, jakoteż w nowych gustowych wzorach wykrwają po bardzo niskiej cenie i przesyła do przetrzeżenia próbki bezpłatnie...

PRACOWNIA INTROLIGATORSKO-BALATERYJNA Józefa Turlika w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej, 6. (vis à vis hotelu Saskiego) wykonuje wszelkie roboty w zakresie fachu...

Zum goldenen Reichsapfel J. PSERHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15. PIGUŁKI CZYSZCZĄCE KREW dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na tę nazwę jak najstuszej, rzeczywicie nie istnieje żadna choroba...

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu ZNAKOMITE ŚRODKI odszczęplone 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych...

Anton Rozmanit Kraków Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem. Wyrobia z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i szlachetnej kawy, odznaczające się bogactwem cząstek pożywnych...

Ekonom z 24-letnią praktyką, poszukuje miejsca w Galicji lub Królestwie. — Zgłoszenia pod adresem: Zakład fotograficzny A. Szuberta. 2103 2 3

Wielmożny Pan! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne zachwalane środki, lecz pomagają rzeczywicie na wszystko. Z samowolnych na Wielkoce pigulek rozdałem prawie wszystkie przyjaciołom i znajomym, a wszystkim one pomogły; nawet osoby w starszym wieku i z rozmaitymi cierpieniami i chorobami zyskały przez nie jeżeli nie całkowite zdrowie, to znaczną ulgę, i chcą ich dalej używać...

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhofera, od dawien dawna przyrządzany przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów. GUSTOWNY WIELKI SŁÓIK 2 ZR. PLASTER UNIERSALNY profesora STRU-DLA wielokrotnie uznany przy ranach od pniebnicia i cieża, trudnych do wyleczenia wyrobach wszelkiego rodzaju, także starych, przyrodziecnie odnawiających się wrodach na nogach, bolących i rozognionych pier-siach, i podobnych cierpieniach. Słóik 50 c., z przesyłką 5 centów. UNERSALNA SÓL PRZECZYSCZAJĄCA A. W. BULLRICH. Wyborny środek do pomocy wszelkim następstwom utrudnionego trawienia, jak: bolom głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu itp. Paezka 1 zlr. WÓDKA FRANCUSKA. Flaszka 60 ct. PROSEK PRZECIŻ POCENIU NÓG. Pudełko 40 ct. z przesyłką 75 ct. Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich gazetach ogłaszane krajowe i zagraniczne aptekarskie specjalności; niebędące u składzie zostaną na żądanie natychmiast sprowadzone i jak najtaniej. Przesyłki pocztą wysyłane będą jak najrybcej za zaliczką, lub za gotówkę. Przy nadesłaniu kwoty z góry (najlepiej przekazem pocztowym) wypada portę znacznie niżej, jak za zaliczką. — Prawie wszystkie powyższe specjalności mają także na składzie W. Redyk i P. Krokiewicz aptekarze w Krakowie. 2001 3 12

Brillantina jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. — Flakoa 50 centów. Olejek taninowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 centów. Nigretina wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy, w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 zlr. Cebulki włosowe na porost włosów, brody i brwi. Flakonik 1 zlr. BANDOLINA pomada z bardzo przyjemnym zapachem w lascezkach do przytrzymywania włosów po 25 i 50 centów. Pomada balzamiczna do nolenia włosów. Słóik 40 centów. Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiałym naturalny kolor. — Słóik 1 zlr. 218 39 0

WILHELM FRANZ
w Krakowie
Rynek główny, l. 9
poleca łaskawym względom Stanownej
Publiczności awo)
Skład towarów
Galanteryjnych
i
Norymberskich
Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z wazy
do okien.
Ceraty
na stoly, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozpylacze i wody
do odświeżania powietrza.
Biżuterie paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.
Bronzy, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze.
Necessary, Portemon-
naies i Albumy.
Kalose, płaszcz
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dziecięce
i froebrowskie, Gry towa-
rzyckie i ogrodowe.
Gąbki, Laski Grzebienie, Szczot-
ki, Gorsety i kaffaniki trykotowe,
Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.
Prawdziwa Woda kolobiska i angielska.
Crème, poudre i mydło Simon.
Czepekzi, kaffaniczki i powoj-
niki dla małych dzieci.

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.

Najnowsza loterya przywołana przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczona całym majątkiem państwowym, liczy 93.999 losów, z których 46.510 z pewnością będą wygrani. Cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:

500.000
Marek
8.902.050 marek.

Do cięgnięcia pierwszej klasy kosztuje:
1. cały oryginal. los Złr. 3.50
1. połowa oryginal. losu Złr. 1.75
1. 1/4 część oryginal. losu Złr. 0.80

Każden otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład cięgnięcia. Zaraz po cięgnięciu otrzymuje losy oryginalne i urzędowy list wygranych, opatrzony herbem państwowym. Wylosowane wygrane następują: natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie losy. Gdyby komuś z otrzymanych nie podobało się wylosowane nagrody, może wnieść zażalenie do sądu państwowego, który w ciągu 14 dni po otrzymaniu planu cięgnięcia, jest obowiązany wyrazić swoje zastrzeżenia. W przeciwnym razie uważa się, że wylosowane nagrody są ostateczne i nie mogą być podważane. Wszelkie wylosowania odbywają się publicznie w obecności komisji państwowej, w której zasiadają przedstawiciele państwa i publicznicy. Wszelkie wylosowania odbywają się w obecności komisji państwowej, w której zasiadają przedstawiciele państwa i publicznicy.

15 grudnia 1887 w którym to dniu
ogłębienie będzie
i to wprost do nas przesyłać.

Valentin & Co.
Interes Bankierski
w Hamburgu.

DZIELKO
Czesława Czynskiego.
Język międzynarodowy dla handlu,
przemysłu i komunikacji 2053 5 12
Volapük
opuścił już prasę w 3 częściach: Gramatyka Volapük, wydanie II, 15 cent.,
Ćwiczenia 25 ct., Słowniczek w 3 językach 20 ct. Do nabywania we wszystkich księgarniach, lub za przesyłką pocztową 65 ct. u wydawcy w Podgórzu przy Krakowie. Zamówienia zwrócić pocztą.

Surdut zimowy-Loden,
cieple jak futro z podszawką,
i gatunek
tylko 5 złr.

II. gatunek tylko złr. 6-50.

Najlepszy, najtańszy i najtrwalszy surduty zimowy ze styryjskiego Lodenu, siwy lub brązowy, w różnych wielkościach. Miara: objętość w piersiach.

Damski kaffan sukieny z dobrego, miękkiego, Palmerston, elegancko wykonany, z uszarniowanymi sznuclerskimi robotami kołnierzy, rękawami i kieszeniami złr. 5.

Gotowe ubrania męskie spodnie, surduty i kamizelki z trwałego sukna z Benua lub z Keichenberga, z ciepłą podszawką, dobrze wykonane, na jesień lub zimą, w każdym kolorze i wielkości. Całe ubranie złr. 6-50. II gatunek złr. 5-50. Na miarę podać tylko objętość w piersiach.

Kautschukowy płaszcz od deszczu z kapuzą, z nieprzemakalnej młankowanej, gumowej materii, w eleganckim kroju paletowym, podczas pogody można używać jako żurawki (Ueberzieher). Na miarę złr. 6-45.

Pokrycia na stół i łózka z wybornego, wesołego, z pyszną, wyborową frędzlą, bajecznie tania, z powodu kupna okolicznościowego sztuka tylko 1 złr. 1932 5 6

Deki do podróży i na konie grube jak deski cienkie, jak futro, trwałe i duże z kolierowanymi pęgalami, sztuka tylko złr. 1-75. Najlepsze po złr. 2-75.

Chustki eleganckie i trwałe, z frędzli, wesołych, z pyszną, wyborową frędzlą, bajecznie tania, z powodu kupna okolicznościowego sztuka tylko 1 złr. 1932 5 6

Rozsyłka jedynie za pobraniem pocztowym, lub wysłaniem najdelikatniejszego naprzód do gwarancji z domu: **Fekete's**
Fabriks-Lager fertiger Kleider
„zur ungarischen Krone“
Wien, V. Wehrasse, 13/38.

Kamieniczka piętrowa
z płacem frontowym do budowy, na Kazimierzu, **tanio do sprzedania.**
Wiadomość u Leona Kurkiewicza, budowniczego, Szpitalna, 13, p. 2092 3 6

Wystawa wyrobów
zjednoczonych
STOLARZY KRAKOWSKICH
w hotelu Saskim
sklep narożny od ul. Ś. Jana, 6,
sprzedaje
GOTOWE MEBLE DO POKOI
wyplalnych, jadalnych, salonów,
buduarów,
oraz przyjmując zamówienia na wszelkie roboty
STOLARSKIE I TOKARSKIE
jako te: roboty meblowe, fabryczne, łożeliane, urządzenia sklepowe, dostarczanie i układanie posadzek oraz
na roboty tapieckie
oraz prześciełanie starych mebli, materacy i tapetowania pokoi 2076 2 6
po cenach nader przystępnych
z porę ozdobieniem za robotą na rok jeden.

„GERMANIA“
akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Szczecinie.
Biura we własnych domach Towarzystwa w Wiedniu: 2077 2 3
Germanianer V. Lugeck, Nr. 1 i Sonnenfelsgasse, Nr. 1.
Stan zabezpieczeń 1 listopada 1887 r.: 148.747 polic ze złr. 174.368.796
kapitału i złr. 368.233 rocznej renty.
Nowo zabezpieczonych od 1 stycznia do 1 listopada 1887 r.:
7221 osób z złr. 12.164.952
Roczny dochód z premij i odsetek 1886 roku złr. 8.427.943
Stan majątkowy w końcu 1886 roku złr. 43.198.768
Wypłacone kapitały, renty i t. d. od 1857 roku złr. 41.041.649
Dywidenda przekazana od 1871 zabezpieczonym z udziałem zysku złr. 2.249.044
Urzednicy otrzymują pod bardzo korzystnymi warunkami pożyczki na złożenie kaucyi. Bówinie przyjmują się **zabezpieczenia na wypadek wojny.**
Wszelkiego żadanego objaśnienia udziela najchętniej bezpłatnie p. E. Gottlieb, handel hurtowny herbat, w Krakowie, ulica Stradomska, Nr. 17.

U M. Beyera i Spółki
w Krakowie
Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
SPOSOBNOSĆ KUPNA.
Chcąc dać sposobność naszym Odbiorcom w miejscach i z prowinyi do taniego załatwienia sprawunków na Gwiazdkę i Nowy Rok, wyrobiliśmy paręgielny i towarowy płócienny, których ceny znacznie niżyszyliśmy, a które w tej cenie tylko od 1 do 31 grudnia sprzedawane będą. Przesyłki na prowinye uskuteczniamy za zaliczką pocztową odroczną pocztą.

Serya I. po złr. 1.
1 kszula damska, ubierana haftem i kaffanik ranny, z piękniemi haftami.
1 spodnica z haftowaną falbaną.
1 para majtek z haftowaną falbaną.
1 koszula męska dzienna.
1 para kalesonów męskich.
1 para kalesonów damskich.
1 kaffanik damski ranny, eleg. ub. haft.
1 kszula damska noona, ub. reg. i haft.
1 para majtek damsk., z szer. haft. falbaną.
1 kszula dam. web. dzien., ub. koronką.
6 par damskich pończoch, ciepłych
6 par męskich skarpetek, ciepłych.
1 kaffanik barachanowy, ub. zakładkami.
1 spodnica barachan. ub. r. zakładkami.
1 para majtek damskich ub. zakładkami.
1 sznurówka francuskiego fasonu.
6 chustek białych, webowych z dużemi haftowanymi znakami.
Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 1 złr.

Serya II. po 1 złr. 25 c.
6 chustek z kolorowemi brzegami webowych.
6 chustek płóciennych, białych.
6 serwetek deserowych adamaszkowych.
1 obrus.
6 krataek jedwabnych.
1 kaffanik trykotowy ciepły.
1 para kalesonów ciepłych.
1 para kalesonów z dyńki angielskiej.
1/4 tuzina skarpetek białych, ręcznej roboty.
1 obrus z frędzlą i kolorowemi szlakami.
1 tuzin serwetek z frędzlą i kolorowemi szlakami.
1 parasol od deszczu.
Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 1 złr. 25 c.

Serya III. po 1 złr. 75 c.
1 kszula damska sztergowa z haftem i kaffanik damski, biały, ubierany haftem.
1 para majtek z szeroką, haftowaną falbaną.
1 spodnica ciepła trykotowa.
1 spodnica biała z zakładkami.
6 par męskich pończoch.
6 chustek batystowych francuskich z najdelikatniej, brzegami kolorowemi.
6 ręczników płóciennych.
1 bardzo ciepły kaffan trykotowy.
1 para bardzo ciepłych kalesonów trykotowych.
1 prześcieradło bez szwu na największe łózko.
Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 1 złr. 75 c.

Serya IV. po 2 złr.
6 chustek angielskich batystowych, z najdelikatniej, brzegami kolorowemi.
6 chustek webowych, białych, cienkich.
6 chustek web., z pięk. brzeg. kolor.
6 ręczników adamaszkowych, białych
1 kszula dzienna damska, najwiecez, fasonu i bogato ubierana haftem.
1 kaffanik damski ranny, eleg. ub. haft.
1 kszula damska noona, ub. reg. i haft.
1 para majtek damsk., z szer. haft. falbaną.
1 kszula dam. web. dzien., ub. koronką.
6 par damskich pończoch, ciepłych
6 par męskich skarpetek, ciepłych.
1 kaffanik barachanowy, ub. zakładkami.
1 spodnica barachan. ub. r. zakładkami.
1 para majtek damskich ub. zakładkami.
1 sznurówka francuskiego fasonu.
6 chustek białych, webowych z dużemi haftowanymi znakami.
Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 2 złr.

Serya V. po 2 złr. 75 c.
1 kszula damska, dzienna, z prawdz. weby irlandzkiej, ubierana haftem.
1 kszula noona, damska, z francuskiego kretanony, ub. haftem lub wstawkami.
1 kaffanik trykotowy, wełniany, biały, roboty.
1/4 tuzina ręczników tureckich.
1 spodnica biała, z szeroką wstawką haftowaną i zakładkami.
1 kszula kretanowa, nemcy, męska, franc. fason, z ukraińskim haftem.
6 serwet stołowych, dużych, adamasz.
1 obrus stołowy, adamaszkowy.
1 gansur trykotowy, ciepły.
Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 2 złr. 75 c.

Serya VI. po 3 złr.
1 kszula damska, dzienna, z cienkiej weby, ubierana ręcznym haftem.
1 kszula dzienna, cienka, webowa naj-n. d. fason, b. strojnie ub. haftem.
1 kaffanik ranny, damski, bardzo strojnie ubierany haftem i wstawkami.
6 prawdz. batystowych chustek białych.
6 par pończoch białych, cienkich.
6 prawdz. adamaszkowych ręczników.
1 kupa biała, trykotowa, na łózko.
1 kszula męska z praw. irlandz. weby.
6 chustek webowych, cienkich, z med. niemi brzegami kolorowemi.
1 parasol elegancki.
Każdy wymieniony artykuł tej seryi kosztuje 3 złr.

Massage.
Dr. Michał Kaufmann
powróciwszy z Marienbada leczy jak w latach zeszłych choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobole, kurcze, porażenia), jakoteż atonie kisczek i otyłość za pomocą miasenla (Massage), wełnianego i gęstego w Amsterdamie.
Mieszka w Krakowie Grodzkiej, Nr. 32, w domu Wgo Kaczmarek, przyjmując go godzinę 2 do 4 popołudniu 1769 24 37

Wino Zimne
nie szkodzi!
Tylko złr. 1.80.

„Stefania“ żakiety
nn Jesień i zimą, dla pań i pań.
Te sławne żakiety są najpotrzebniejszem dla wszystkich ludzi ubraniami i są w zapasie, w kolorach: siwym, brunatnym, melir, drap, bordeaux, granatowym i czarnym. Każdy posiadający taki żakiet jest od zima najlepiej ochroniony, gdyż przylegają do każdego ciała, trzymają jednostajnie ciepło i są nieocenionej wartości. Dalej:
1000 sztuk ciepłych zimowych kaffaników z wełny Merino dla pań, panów i dzieci po złr. 1-20.
120 sztuk ciepłych zimowych majtek z wełny Merino dla pań i panów po złr. 1-30.
800 sztuk damskich „Halek“ robotą trykotową, gęstych, ciepłych jak futro, z 3-5 kolorach, z zakładkami i francuską wstawką, przedem 5 złr., teraz tylko złr. 1-80.
1000 par grubych, bardzo ciepłych i trwałych pończoch damskich zimowych po 40 centów.
1500 par ciepłych, nieprzemakalnych, zimowych skarpetek dla pań po 30 centów.
Na miarę wystarożka podać objętość w piersiach. Wszelka rozsyłka tylko za zaliczką za skład główny: 1932 5 0

J. FEKETE, General-Depot,
Wien, Hundstürmerstrasse, Nr. 18/38.

CENNIK TOWARÓW
MAGAZYNU JÓZEFA RUDNICKIEGO
w Krakowie, Rynek, Hotel Drexelski.
Koszule sztyrginowe w najlepszym gatunku Tuzin 20 złr., 24 złr. i 30 złr.
Koszule sztyrginowe z kołaterzykiem i mankietami Tuzin 30 złr., 36 złr. i 42 złr.
Koszule sztyrginowe z wełnowymi przodami 42, 48 i 56 złr. Płóciennie 60, 66 i 72 złr.
Kalesony płócienne Tuzin 18, 20 i 24 złr.
Dymkowe, tuzin 24 złr. i 30 złr.
Mankietów poczwórnych tuzin 4 złr. 25 cent. i 4 złr. 50 cent. Płóciennych 5 i 6 złr.
Kołaterzyków poczwórnych tuzin 2 złr. 50 cent. i 2 złr. 80 cent. i 3 złr. Płóciennych 3 i 5-50
Skarpetek bawełnianych tuzin 4 złr., 5 złr. i 6 złr. Niebiałych tuzin 8, 10 i 12 złr.
Skarpetek jedwabnych tuzin 24 złr., 30 złr., 36 złr. i 48 złr.
Chustek płóciennych tuzin 3, 4, 5, 6, 8, 10 do 20 złr. Batystowych tuzin 8 do 30 złr.
Kalesony rozsyłkowe męskie para 3 do 8 złr. Damskie złr. 2-30, 3-50 i 4-50.
Parnote jedwabne od 4 do 25 złr. Wełniane od złr. 1-50 et., 2 złr. do 4 złr. 50 et.
Płaszcz gumowe angielskie 12, 20 do 60 złr. Szelki para od 40 centów do 4 złr.
Spinki do mankietów od 15 centów do 6 złr.
Kaffaniki trykotowe od 60 centów do 4 złr.
Kaffaniki jedwabne 12 złr., 15 złr. i 16 złr.
Koszulki jedwabne 12 złr., 15 złr. i 16 złr.
Kapszulki męskie od 1 złr. 25 et. do 8 złr.
Piędy od 6 złr. do 48 złr.

Skład arystonów, herofonów i nut do tyczek.
MANOPAN najnowszy instrument muzyczny do nauk tańców bardzo odpowiedni, z 12 nutami, 28 złr.

REKAWICZKI
głacie wyciągane, para 1 złr. i 1 złr. 20 et. angielskie z 2 guzikami złr. 2, 2 50 i 2 80; męskie o dwóch guzikach 1. do 1 złr. 30 et. d. śrubowane z hac. kiem 1 40, 1 80 i 2 złr. damskie jedwabne od złr. 1 20 do złr. 4 50.

Ceny stałe.
1872 9 15 **ZAKŁAD DO PRANIA REKAWICZEK.**

SELLER i MENASCHÉ
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,
polecają swój bogato zaopatrzoney
Skład Szkła krajowego i belgijskiego
do okien różnej grubości.
LUSTER
pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych. 2021 97 150
Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.
Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

Wystawa wyrobów
zjednoczonych
STOLARZY KRAKOWSKICH
w hotelu Saskim
sklep narożny od ul. Ś. Jana, 6,
sprzedaje
GOTOWE MEBLE DO POKOI
wyplalnych, jadalnych, salonów,
buduarów,
oraz przyjmując zamówienia na wszelkie roboty
STOLARSKIE I TOKARSKIE
jako te: roboty meblowe, fabryczne, łożeliane, urządzenia sklepowe, dostarczanie i układanie posadzek oraz
na roboty tapieckie
oraz prześciełanie starych mebli, materacy i tapetowania pokoi 2076 2 6
po cenach nader przystępnych
z porę ozdobieniem za robotą na rok jeden.

Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

Nasza znana **Webe Kling**, która przez pewną część naszych konkurentów tak źle i tak drogo jest naśladowaną, tylko my wyłącznie wyrabiamy w wyrobównym z pięknością i trwałością przez lat tyle gatunku po następujących cenach:
1 sztuka 78 etm. szeroka 20 mtr. długa na kalesony i grubszą bieliznę złr. 7-
1 sztuka 88 etm. szer. 20 mtr. długa, na cienką bieliznę, koszule, poszewki itd. złr. 8-50
1 sztuka 175 etm. szeroka 15 mtr. długa na prześcieradła, na materace złr. 11-30
1 sztuka 175 etm. szeroka 15 mtr. długa na prześcieradła pod kłpdy złr. 13-
Zwracając łaskawą uwagę na powyższe ogłoszenie, nadmieniamy zarazem, że posiadamy na składzie **wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej** w najlepszych gatunkach i najwiecezszych fasonach, oraz **skład płócien krajowych i zagranicznych** od najtańszych do najlepszych, w bardzo wielkim wyborze. **Największy skład pończoch damskich, męskich i dziecięcych, oraz wyrobów trykotowych.**
Wyłączny sprzedawca normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera. Dziękując szczerze za wzięcie udziału w łaskawym zaufaniu, jakim nas do tej chwili zaszczyścił, polecamy i nadal łaskawym względem.
Z wysokim szacunkiem
M. Beyer i Spółka,
Handel płócien i bielizny gotowej,
Kraków, Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
2095 2 0

Rok założenia 1840.
Fortepianów i harmoniów
skład i wypożyczalnia.
Franz Nemetschke et Sohn,
c. k. dostawcy niedworni. 1859 7 8
Wien, I. Bäckerstrasse, 7 Baden, Bahngasse, 23.

Na podstawie zaufania,
jakie posiada nasz kotwiony Pain-Expeller od lat 20, ośmielamy się zaprosić mniejszemu do próby i tych, którzy jeszcze nie znają tego znakomitego i ulubionego środka domowego. Nie jest to żaden środek tajemny, a tylko ściśle realny, najmniejszemu mieszaniną preparat zastępujący na to woale, aby go polecano wszystkim cierpiącym na reumatyzm podług, jako środek niezawodny przeciwko powiększaniu śluzowemu. — Jak bardzo ten środek zasługuje na zupełne zaufanie najlepiej udowodniła o okolicość, że wielu cierpiących przezporowawasy wszystkie pompatycznie anonsowane leki, przeleci w kenen powrócili do wypróbowanego Pain-Expellera; albowiem przekonali się oni przezporównanie, że tak delikatejwoi reumatyzm z p. śróde, tamże itd., jakoteż bole zębów, głowy, krzyżów, kciwie w głowy itd. najprędzej uśmierzył się dają zapomocą naszego Pain-Expellera. Umiearkowane cena 40 et., 70 et., a wgl. 120 et., czyni go dostępnym i dla niezamożnych, a łozna szczególnie wyciecznia sztuką rękodziejstwa się nie wyda pięknym na darmo. Jednakowoż strzedz się należy naśladowań i uważać za prawdziwy jedynie Pain-Expeller ze znakom. kotwionym. Można go dostać prawie we wszystkich aptekach, a główny skład znajduje się w Pradze, w aptece pod Złotym Lwem.
F. A. Richter & Cie. we Wiedniu.

WODA DO ZĘBÓW
usuwa natychmiast i stopniowo zębów,
Flaszki 35 centów.
W Krakowie w aptece pod Złotym Lwem, w Warszawie w aptece pod Złotym Lwem, w Borszczowie w aptece pod Złotym Lwem, w Bielsku w aptece Alf. Blumenthala.

CAPSULES RAQUIN
AU SEULS DE COGNET PUR
KAPSULKI RAQUIN
pochłonięte przez
AKADEMIJĄ MEDYCZNĄ PARYŻA
LEKARSTWO CHOROBU ZARĘCZYWIEJ
przeclikwo chorobom zaręczywiej kanałów
syringowych; jedynę która nie zastawia po
sobie żadnego śladu; przykręgo smaku ani
odczucia nie sprawia.
Przyjmować tylko flaszki ozdobione, na
obwójce zewnętrznej, PONDREBIA RAQUIN
i OFFICINA PHARMACEUTICA (niebieskiej
REDAU FRAUCZKISKA).
FUMOUE-ALBESPEYRES
78, FAUCOURG SAINT-DENIS, PARIS
i we wszystkich aptekach na całym świecie.

